
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
05 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.5296

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 07/2020 de 16/01/2020 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS A REVELIA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ/CPF REAIS JULGADORA DATA

901247 25367/22
REGINA LUCIA 
VAZ SAMPAIO 

244.663.285-87
R$661,81

CAROLINE 
PRIMITIVO

29/12/2022

901231 25349/22
RENATO DA SILVA 

DUARTE FILHO 
026.711.585-72

R$707,89
CAROLINE 
PRIMITIVO

29/12/2022

Salvador, 24 de Abril de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 07/2020 de 16/01/2020 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES COM DEFESA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ/CPF REAIS JULGADORA DATA

800694 547/23
COLEGIO 

ACADEMICO LTDA 
13.195.573/0001-60

R$14.869,71 LIVIA KALID 13/03/2023

Salvador, 24 de Abril de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário/

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 07/2020 de 16/01/2020 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES COM DEFESA

AUTO PROC. AUTUADO CNPJ/CPF REAIS JULGADORA DATA

1201326 6572/23
GEORGE MENEZES DE  

OLIVEIRA  046.609.345-
43

R$ 1.283,22 LÍVIA KALID 13/04/2023

Salvador, 25 de Abril de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

DESPACHOS FINAIS DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL 
FERREIRA - FMLF

PROCESSO DEFERIDO CONFORME PARECER DA ASSEG

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO

53829/2023 HELIO BOTELHO PINTO DA SILVA JUNIOR
LICENÇA PRÊMIO 3° 

QUINQUÊNIO
	

Salvador, 04 de Maio de 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

DESPACHOS FINAIS DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL 
FERREIRA - FMLF

PROCESSO DEFERIDO CONFORME PARECER DA ASSEG

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO

59012/2023 CASSIO LUIZ RIBEIRO SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA

Salvador, 04 de Maio de 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

PORTARIA Nº 014/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e legislação correlata, os membros abaixo relacionados para compor a comissão de fiscalização 
do contrato com competência para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado 
cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 022/2023, celebrado com a QG 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA Ltda. para execução das obras de requalificação urbano-ambiental 
da orla marítima de Salvador/Ba - Trecho Praia do Flamengo, incluindo o viveiro de restinga:

I - Dimas Gonçalves de Menezes, matrícula 3026648. 
II - Raimundo Benedito Alves Leite, matrícula: 3162588.
III - Yago Alves de Oliveira, matrícula: 3144042.

Parágrafo Único. A Presidência da Comissão de Fiscalização será exercida por Dimas Gonçalves de 
Menezes, matrícula 3026648. 

Art. 2º - O Gestor do Contrato será Iuri de Oliveira Mattos Cardoso, matrícula 3158097. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECULT, em 04 de maio de 2023.

PEDRO TOURINHO

Secretário

PORTARIA Nº 015/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e legislação correlata, os membros abaixo relacionados para compor a comissão de fiscalização 
do contrato com competência para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado 
cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 023/2023, celebrado com a UFC 
ENGENHARIA S.A. para execução de serviço de apoio a supervisão das obras de requalificação 
urbano-ambiental da orla marítima de Salvador/Ba - Trecho Praia do Flamengo:

I - Dimas Gonçalves de Menezes, matrícula 3026648. 
II - Raimundo Benedito Alves Leite, matrícula: 3162588.
III - Yago Alves de Oliveira, matrícula: 3144042.

Parágrafo Único. A Presidência da Comissão de Fiscalização será exercida por Dimas Gonçalves de 
Menezes, matrícula 3026648. 

Art. 2º - O Gestor do Contrato será Iuri de Oliveira Mattos Cardoso, matrícula 3158097. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECULT, em 04 de maio de 2023.

PEDRO TOURINHO

Secretário

Conselho Municipal do Carnaval e Outras Festas Populares - COMCAR 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ESPECIFICA

O Conselho Municipal do Carnaval e outras Festas Populares, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município do Salvador e a Lei 4.538/92, e em cumprimento ao art. 11 do Regimento 
Interno do COMCAR, convoca seus membros para reunião específica sobre Eleição da Mesa Diretora 
do COMCAR para o mandato 2023/ 2024 e do Coordenador Executivo do Carnaval 2024.

Data :08/05/2023

Horário: 10:00 h. em 1ª Convocação com 2/3 de seus membros e 10:30h em 2ª Convocação com 
qualquer número.

Local :Auditório do Edifício Costa Andrade - Rua Cel Almerindo Rehem,126 Caminho das Árvores, 
próximo a casa do Comercio Salvado, Bahia

Salvador, 26 de abril de 2023.

JOAQUIM NERY FILHO
Presidente

JAIRO DA MATA
Secretário Geral

WASHINGTON PAGANELLI
Vice-Presidente

CLÓVES CARNEIRO RAMOS
2º Secretário

SIDNEI BONFIM DE JESUS
2º Vice-Presidente

MÁRCIA MAMEDE
Coordenadora Executiva do Carnaval


